
REGISTRO GENERALE N. 331 del 26/07/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 24/07/2023
PROPOSTA N. 439 DEL 08/07/2023

OGGETTO: RICHIESTA ALLACCIAMENTO E FORNITURA URGENTE E 
TEMPORANEA DI ENERGIA ELETTRICA IN PIAZZA RISORGIMENTO 
N.1 PER SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONI ESTIVE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.
Premesso che

· Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

Premesso che è in fase di programmazione per la stagione estiva 2023 un calendario di eventi e
manifestazioni denominato “Estate Capistrellana” da realizzare in modalità integrata con le attività
delle  associazioni  e  comitati  locali,  volti  alla  valorizzazione  delle  tradizioni  capistrellane,
coinvolgendo la comunità locale e i non residenti che, nel periodo estivo, soggiornano nel comune
di Capistrello e vista a tal riguardo la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 20/06/2023.
Vista la comunicazione pervenuta a mezzo mail dall’assessore con delega alla cultura, spettacolo,
turismo con cui si richiede a questo ufficio di provvedere all’attivazione di un’utenza temporanea ed
urgente  di  energia  elettrica  presso  Piazza  Risorgimento  di  potenza  pari  a  15  kW nel  periodo
compreso tra il 25.07.2023 ed il 26.08.2023.
Dato  atto che  ai  sensi  dell’art.1  co.7  della  legge  135/2012  per  le  amministrazioni  pubbliche,
relativamente  ad  alcune  categorie  merceologiche  tra  cui  l’energia  elettrica  è  richiesto  di
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli  accordi quadro messi a disposizione da Consip
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome
procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra
indicati.
Ritenuto,  data  l’urgenza  della  richiesta  e  considerata  la  natura  temporanea  della  fornitura  da
attivare, di poter avviare la richiesta senza ricorso al Consip S.p.A. e di rivolgersi direttamente alla
società Enel Energia Spa, con sede legale in viale Regina Margherita n. 125 – 00198 Roma (RM)
c.f. 06655971007 p.iva 15844561009.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 331 del 26/07/2023



Sentito l’ufficio Spazio Enel di L’Aquila con sede in Via Alessandro Volta 1, come da scambio mail
allegato alla presente, resosi disponibile all’elaborazione della richiesta in argomento, comunicando
una previsione di spesa per la fornitura di energia elettrica pari a circa € 500,00 complessivi, salvo
verifiche e conguagli al termine della fornitura.
Visto il contratto n.SK8600962 per attivazione dell’utenza, trasmesso a mezzo mail ed allegato alla
presente, da sottoscrivere a cura del legale rappresentante dell’ente, riportante il preventivo di spesa
per attivazione dell’utenza di importo pari a € 74,05, oltre iva per € 16,29 per un totale di € 90,34.
Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere alla richiesta di attivazione di un’utenza temporanea
ed urgente di energia elettrica presso Piazza Risorgimento in favore della società Enel Energia Spa,
precisando che i costi relativi alla fornitura di energia elettrica in argomento saranno corrisposti a
seguito di emissione delle relative fatture con somme da impegnare e da liquidare sul  capitolo
710/0.
Acquisito  il  CIG:  Z053BD73C0  ai  sensi  dell’art  3,  comma  5,  della  L.136/2010  s.m.i.  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari attraverso il servizio SmartCig dell’Anac.
Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Gabriele D’Amico.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990.
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione.
Visti
il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di procedere alla richiesta di attivazione di un’utenza temporanea ed urgente di energia elettrica

di potenza pari a 15 kW presso Piazza Risorgimento in favore della società Enel Energia Spa, con
sede legale  in  viale  Regina  Margherita  n.  125 – 00198 Roma (RM) c.f.  06655971007 p.iva
15844561009, nel periodo compreso tra il 25.07.2023 ed il 26.08.2023 al fine di consentire lo
svolgimento del programma di eventi e manifestazioni denominato “Estate Capistrellana”,

3. Di impegnare in favore di  Enel Energia Spa la somma di € 74,05, oltre iva per € 16,29 per un
totale di € 90,34, quale spesa di attivazione dell’utenza temporanea ed urgente,  imputando la
spesa al capito 710/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 331 del 26/07/2023



4.  Di dare atto che i costi relativi alla fornitura di energia elettrica,   stimabili  in complessivi €
500,00, saranno corrisposti a seguito di emissione delle relative fatture con imputazione delle
somme sul capitolo 710/0 del bilancio di previsione.

5.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

7. Di trasmettere il presente provvedimento:
· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto LAURENZI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 331 del 26/07/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  Responsabile  del  Servizio,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 439 del 08/07/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento D'AMICO GABRIELE in data 24/07/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta
n.ro 439  del 08/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 24/07/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine
alla  regolarità  contabile  della  Proposta  n.ro  439  del  08/07/2023 esprime  parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma
7, del Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 26/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 331 del 26/07/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Ann
o

Capito
lo

Nu
m.

Prog
r.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Mis
s.

Prog
r.

Titol
o

M.Ag
gr.

Codice Descrizione

202
3

710 166 1 08 01 1 03
1.03.01.02.9

99
Altri beni e materiali di
consumo n.a.c.

90,34

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  DOTT.SSA STINELLIS
ROMINA il 26/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 331 del 26/07/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 566

Il 27/07/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro 331 del 26/07/2023
con oggetto:
RICHIESTA ALLACCIAMENTO E FORNITURA URGENTE E TEMPORANEA DI ENERGIA
ELETTRICA IN  PIAZZA RISORGIMENTO  N.1  PER  SVOLGIMENTO  MANIFESTAZIONI
ESTIVE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 27/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 331 del 26/07/2023


